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Gaz zâ lî’nin Fel se fî Se rü ve ni(*)
56

Umu mî Bir Çer çe ve

B u ma ka le İs lam dü şün ce si nin en et ki li isim le rin den olan 
Gaz zâ lî’nin fel se fî for mas yo nu nu ko nu edin mek te dir. 
İs lâm fel se fe ge le ne ği ni in şa eden le re kar şı ta kın dı ğı 

olum suz tu tum, Gaz zâ lî’yi bi raz ol sun ta nı yan lar ca her hal de 
ma lum dur ve bil gi ni miz “fe lâ si fe”ye yap tı ğı bü tün atıf ar da bu 
tu tu mu nu güç lü bi çim de his sett ir miş tir. Ay rı ca ken di si hiç bir 
ese rin de ken di en te lek tü el kim li ği ni “fey le sûf” ola rak ta nım-
la mış de ğil dir. Bu na rağ men ge rek ba zı kla sik bil gin ler ge rek-
se mo dern araş tır ma cı lar ta ra fın dan fel se fe ge le ne ğiy le ir ti bat-
lan dı rıl mış, hatt a bir fi lo zof ola rak de ğer len di ril miş tir. Çün kü 
onun fel se fey le bir fi lo zo fun en te lek tü el ça ba la rın dan hiç de 
aşa ğı kal ma yan bir yo ğun luk ta uğ ra şı ol muş ve bu ça ba la rıy-
la or ta ya koy du ğu bi ri kim ken di si ni İs lâm fel se fe si ta ri hi ni 
oku yan ve ya zan la rın as la göz ar dı ede me ye ce ği bir şah si yet 
ha li ne ge tir miş tir. Aşa ğı da de ği ni le ce ği üze re söz ko nu su bi-
ri kim üze rin de ya pı la cak ka ba tas lak bir in ce le me bi le Gaz zâ-
lî’nin te mel de bir din bil gi ni ola rak fel se fe den al dı ğı et ki le ri 
fark ett i re cek tir. Han gi fik rî kim li ğe sa hip olur sa ol sun, fi lo-

(*) Bu ma ka le nin ilk neş ri İs lâ mî Araş tır ma lar (Ga zâ lî Özel Sa yı sı)’nda (C. 13,sy.3-
4, An ka ra 2000, s.255-263) yer al mış tır.
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zof ça yak la şı ma bir şe kil de açık ol muş bir en te lek tüe lin sırf bu 
yak la şı ma sa hip ol ma sın dan ötü rü bir fel se fî fi kir ler ül ke si nin 
va tan da şı sa yıl ma sı el bett e müm kün dür. Bu yüz den onun bu 
ül ke nin fik rî at mos fe rin de bir dö nem so luk alıp ver di ği ni ve-
ya en azın dan bu fik rî dün ya nın fik rî tec rü be ve bi ri kim le ri ni 
pay laş ma is ti da dın da ol du ğu nu ka bul et mek fel se fî fi kir ler den 
al dı ğı et ki le ri izah ta ya rar lı ola cak tır. Bu sa tır la rın ya za rı Gaz-
zâ lî’nin bir çok ese ri ne sin miş ve bu eser ler le özüm len miş olan 
bir fel se fî et ki nin var lı ğı nı bir kez da ha vur gu la mak is te mek-
te ve bu du ru mu, Gaz zâ lî’nin şah sın da sün nî me to do lo ji nin, 
ta bia tı iti ba riy le fel se fî et ki le re açık ol du ğu nun bir gös ter ge si 
ka bul et mek te dir. Gaz zâ lî adı nın sün nî ilim ge le ne ği ni te mel 
yak la şım bi çi mi iti ba riy le tem sil edi ci özel li ği, hatt a ay nı adın 
sün nî ge le nek adı na tem sil ett i ği oto ri te bu ka bu lün ma ze re-
ti ol mak ta dır. Do la yı sıy la sün nî ilim ge le ne ği nin bün ye si bu 
ge le ne ği ge liş ti ri ci, pe kiş ti ri ci ve de rin leş ti ri ci fel se fî et ki le ri, 
hiç ol maz sa Gaz zâ lî’nin süz ge cin den ge çe bi le ni ka da rıy la ka-
bul is ti da dı na sa hip sa yıl ma lı dır. Onun fel se fe den ödünç al-
dık la rıy la din ilim le ri ge le ne ği ne bu lun du ğu kat kı ise tüm bir 
İs lâm me to do lo ji ta ri hi ni il gi len dir mek te dir. İs lâm fel se fe si ta-
rih çi si ne ge lin ce, o Gaz zâ lî’nin ça lış ma la rın da ki fel se fî de ğe ri 
ön ce lik le onun bu ge le ne ğe yö neltt i ği cid dî eleş ti ri de gör mek 
is ter. Fel se fe den al dı ğı et ki ler ve/ve ya fel se fe kar şı sın da ge liş-
tir di ği tep ki ler bir ya na, salt İs lâm’da fel se fî dü şün ce nin ge li-
şim ya hut de ği şi mi açı sın dan ba kıl dı ğın da Gaz zâ lî’nin yal nız-
ca İs lâm ke lâm ge le ne ği ni de ğil, İs lâm fel se fe si ge le ne ği ni de 
me ta fi zik ve epis te mo lo ji açı sın dan bir öl çü de yön len dir di ği 
be lir til me li dir. Bu yön len dir me ön ce lik le İs lâm’ın Ba tı’sın da 
İbn Tu feyl1 ile Do ğu’sun da da Süh re ver dî el-Mak tûl ile İş râ kî 
akı mı et ki si al tı na al mış gö rün mek te dir. Ni te kim bu iki iş râ kî 
fi lo zo fun, te mel le ri İbn Sî nâ ile atı lan ve sün nî dün ya da Gaz-
zâ lî’nin bir Nûr me ta fi zi ği ve İş râk epis te mo lo ji si şek lin de po-

1 Gaz zâ lî’nin İbn Tu feyl üze ri ne et ki si için bk. İl han Kut lu er, “İbn Tu feyl” md., 
TDV. İs lâm An sik lo pe di si, İs tan bul 1999, XXI, 422.
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pü la ri ze ett i ği fi kir ler le ir ti bat la rı bi lin mek te dir.2 Ay rı ca onun 
ça lış ma la rı nın fel se fî bi ri kim le sün nî dün ya nın da ha de rin le-
me si ne te mas kur ma sı nı sağ la yı cı bir et ki do ğur du ğu da ha-
tır lan ma lı dır. Zi ra sün nî dün ya da fel se fe kar şı sın da Gaz zâ lî’ye 
ge lin ce ye ka dar nis pe ten cı lız ka lan il gi, bu dü şü nü rün sün nî 
dün ya adı na fel se fe ge le ne ğiy le he sap laş ma sı yo lun da or ta ya 
koy du ğu eser ler le göz ar dı edi le me ye cek bir çe kim ala nı na ka-
pı la rak can lan mış ve bi lin di ği gi bi Fah red dîn er-Râ zî’nin eser-
le rin de ku sur suz bi çim de ifa de si ni bu lan mü te ah hi rûn ke lâ mı 
şek lin de ken di ni ye ni den üret miş ti. 

Gaz zâ lî’nin fel se fî ge le nek le te ma sı nın ar dın dan al dı ğı et-
ki le ri na sıl yo rum la dı ğı, meş ru laş tır dı ğı ve iç sel leş tir di ği hu-
su su onun fel se fî se rü ve ni nin or ta ya çı kar dı ğı bir baş ka me se-
le dir. Onun al dı ğı et ki le ri sün nî dün ya da fark eden çok kim se 
ol muş tur. Ken di dö ne min den iti ba ren Ebu’l-Ve lîd et-Tur tu şî, 
Ebû Ab dul lah el-Mâ ze rî, Ebû Bekr ib nü’l-Ara bî gi bi din bil gin-
le ri onun fel se fey le meş gu li ye ti ni kı na mış lar ve bu meş gu li ye-
tin on da olum suz et ki len me le re aç tı ğı nı, dü şü nü rü fi lo zof a rın 
be lir li fi kir le ri ni be nim se me ye yö neltt i ği ni ile ri sür müş ler dir. 
Da ha son ra İbn Tey miy ye’nin Gaz zâ lî’ye al dı ğı fel se fî et ki ler 
bağ la mın da yö neltt i ği eleş ti ri ler de bi lin mek te dir.3 An cak asıl 
önem li olan biz zat Gaz zâ lî’nin, al dı ğı bu et ki le ri an lam lan dır-

2 S. H. Nasr, Gaz zâ lî’nin Miş kâ tü’l-en vâr’ını İş râ kî dok tri nin kay nak la rı ara sın da 
gös ter mek te dir. Bk. Nasr, Thre e Mus lim Sa ges, 2. bs., New York 1976, s.60; Hü-
se yin Zi yâî ise Gaz zâ lî ve Süh re ver dî ara sın da amaç bir li ği gör me se de Miş-
kâ tü’l-en vâr ile Süh re ver dî’nin ba şe se ri Hik me tü’l-İş râk ara sın da ki ter mi no lo ji 
ben zer li ği ne dik kat çek mek te dir. Bk. Hos se in Zia i, “The Il lu mi na tio nist Tra-
di ti on”, His tory of Is la mic Phi lo sophy, nşr. S. H. Nasr & O. Lea man, Lon don, 
New York 1996, I, 467.

3 Gaz zâ lî’ye bu bağ lam da yö nel ti len eleş ti ri ler için bk. Eric L. Ormsby, Theo dicy 
in Is la mic Tho ught, Prin ce ton 1984, s. 98-102. İbn Tey miy ye Gaz zâ lî’nin Miş kâ-
tü’l-en vâr gi bi eser le rin de gnos tik fel se fe nin te vil yön tem le ri ne baş vu r ma sı ve 
İh yâ dâ hil ba zı eser le rin de fel se fî fi kir le rin et ki sin de kal ma sı na müs lü man la-
rın iti bar et ti ği din bil gin le ri ni ta nık ge tir mek te dir. Din bil gin le ri nin (me se la 
Ebû Bekr ib nü’l-Ara bî’nin) de di ği ne ba kı lır sa Gaz zâ lî fi lo zof la rın de rin lik le-
ri ne dal mış, son ra çık mak is te miş an cak ba şa ra ma mış tır. Ve za ten Gaz zâ lî’yi 
has ta eden İbn Sî nâ’nın eş-Şi fâ’sı ol muş tur. Bk. İbn Tey miy ye, Mec mû‘u fe tâ vâ, 
nşr. Ab dur rah mân b. Mu ham med b. Kâ sım, Ri yad 1381-86, X, 551-552, XII I, 
238.
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ma tar zı dır. Dü şü nür fel se fe nin, en te lek tü el ki şi li ği ni ken di ren-
gi ne bo ya yan et ki le ri ni üç yön den de ğer len dir mek is te miş tir. 
Bun lar dan il ki fel se fe ge le ne ği ne öz gü sa yı lan ve Gaz zâ lî’nin 
be nim se me eği li min de ol du ğu ba şa rı ve bi ri ki min, esa sen bu 
ge le ne ğe öz gü ol ma dı ğı, on la rın biz zat İs lâm bil gin le ri nin ken-
di ge le nek le ri için de ve ya da ha ön ce ki ne be vî (su fî) ge le ne-
ğin bun la rı or ta ya koy du ğu şek lin de dir. İkin ci si fel se fî bi ri ki-
min or ta ya koy du ğu ba şa rı lar dan be nim se ne bi lir olan la rı nın, 
esa sen din le il gi li men fî ve ya müs pet bir içe ri ğe sa hip bu lun-
ma ma sı dır. Üçün cü sü ise din ve akıl açı sın dan be nim sen me yi 
hak eden ba şa rı la rın İs lâm ilim ge le ne ği ne muh te mel kat kı la rı 
ba kı mın dan ma kul gö rün me si, müs lü man bir bil gi nin dü şü-
nüş bi çi mi ni yön len di ren ak lî ya pı ya ay kı rı bu lun ma ma sı dır.4

Her üç du rum da da din ilim le ri ge le ne ği nin pers pek ti fin den 
bir an lam lan dır ma ya gi dil di ği ne gö re Gaz zâ lî’yi fel se fî araş tır-
ma la ra iten fak tör le rin tes pi ti ken di li ğin den önem ka zan mak-
ta dır. Ay rı ca dü şü nü rü mü zün fel se fî se rü ve ni ni, ulaş tı ğı so-
nuç lar dan ba ğım sız ola rak an lam lı kı la cak bir il gi ze mi ni söz 
ko nu suy sa ve bun lar yer yer onun şah sî tec rü be le ri ni aşan yö-
ne liş le re se be bi yet ver miş ise Gaz zâ lî’nin fel se fî bi ri kim hak kın-
da ki de ğer len dir me le ri ta ri hî bir se bep so nuç man tı ğı nın tah-
li li ne de ko nu ol muş de mek tir. Bi lin di ği gi bi Gaz zâ lî fel se fe ye 
duy du ğu il gi yi, fik rî ta bi atın da ki mü cer ret bir ha ki ka ti ara ma 
eği li mi ne bağ la mak ta dır.5 Et ki si ni er ken yaş la rın dan iti ba ren 
gös ter me ye baş la yan, araş tı rı cı, sor gu la yı cı ve eleş ti ri ci bir mi-
za ca sa hip ol du ğu nu vur gu la yan dü şü nür, ken di si ne ma ne vî 
ve ya en te lek tü el kriz di ye bi le ce ği miz ağır be del ler öde ten ha-
ki ka ti ara ma ça ba sı na kar şı lık ola cak ve tat min edi ci bir ce vap 
teş kil ede cek müm kün al ter na tif e ri sı ra lar ken, ke lâm cı lar, ba-
tı nî ler ve su fî ler ya nı sı ra fi lo zof a rı da say mak ta dır. Bu na gö-
re fel se fe Gaz zâ lî’nin ha ki ka ti ara ma sü re ci için de ka çı nıl maz 

4 Gaz zâ lî, el-Mun kı zu mi ne’d-da lâl, nşr. Ah med Şem süd dîn, Mec mûa tu Re sâ il el-
İmâm el-Gaz zâ lî için de, Bey rut 1409/1988, s. 38-44; Gaz zâ lî, Te hâ fü tü’l-fe lâ si fe, 
nşr. Ma uri ce Bu ca il le,(Mâ cid Fah rî’nin gi ri şiy le) 4. bs., Bey rut 1990, s.41-42, 
45.

5 Gaz zâ lî, el-Mun kız., s. 24-25.
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bi çim de uğ ra ya ca ğı is tas yon lar dan ikin ci si dir.6 De mek ki İs-
lâm dün ya sın da fel se fî li te ra tür ye ter li yo ğun luk ta ki bir en te-
lek tü el ça ba nın göz ar dı ede me ye ce ği de ğer de bir bi ri kim or-
ta ya koy ma yı ba şar mış ve için de ki fır tı na la rı din dir mek üze re 
yo la çık mış ka ri ye ri par lak bir sün nî bil gi nin, üze rin de de rin 
araş tır ma lar yap ma sı nı hak ede cek bir mev cu di ye te sa hip ol-
muş tur. Ve de mek ki fel se fe Gaz zâ lî’nin dö ne min de İs lâm dün-
ya sı nın il mî ve fik rî ge le ce ğin de rol oy na ya bi le cek dört id dia lı 
en te lek tü el ge le nek ten bi ri dir. An cak ha ki ka ti ara ma yo lun da-
ki şah sî bir te şeb bü sün, Gaz zâ lî’nin ka le min de şe kil le nen mü-
cer ret ve dra ma tik an la tı mı, onun fi lo zof a rı eleş ti ri si nin ama cı 
hak kın da zik rett ik le riy le bir lik te ye ni den de ğer len di ril me li-
dir. Bil gi ni mi zin “te hâ füt” ke li me si nin “yı kı lış” ve “tu tar sız lık” 
şek lin de ki iki an la mı nı,7 bun lar dan bi ri ni dı şa rı da bı rak mak-
sı zın ve her iki si bir bi ri ni bü tün ler şe kil de kul lan dı ğı nı mü şa-
he de et mek, dü şü nü rün ese ri nin un va nın da kul lan dı ğı bu te-
rim le fi lo zof a ra yö neltt i ği eleş ti ri nin yal nız ca yön te mi ni de ğil, 
ama cı nı da vur gu la mak is te di ği ni açı ğa çı ka ra cak tır. Ni te kim 
ken di si Te hâ fü tü’l-fe lâ si fe ad lı ese rin de yön tem ola rak, ilk yet-
kin li ği “tu tar lı lık” ol ma sı ge re ken bir fel se fî sis tem de ki -ya ni 
İs lâm fi lo zof a rı nın sis tem ya da yön te min de ki- man tık sal tu-
tar sız lı ğı or ta ya koy mak su re tiy le bu sis te min ay nı za man da 
ge çer siz ol du ğu nu ka nıt la ma yo lu nu seç miş tir. An cak ese rin 
fel se fî ana liz tek nik le ri açı sın dan biz zat fel se fe nin aka de mik 
ge le ne ği ne bir kat kı sa yıl ma sı ge re ken bu yö nü,8 onu an lam-

6 Gaz zâ lî, el-Mun kız., s. 31, 34.
7 Kla sik Arap lü gat le ri ge rek ke li me nin kö kü olan “heft” ge rek se biz zat “te hâ-

füt” için “par ça par ça dö kül mek” (te sâ kut kıt‘a kıt‘a) an la mı nı öne çı kar mak-
ta dır. İbn Man zûr, Li sâ nü’l- Ârab, Bey rut ts, Dâ rü Sâ dır, II, 104-105; Mü ba hat 
Tür ker, ke li me nin söz lük ve te rim an la mı üze ri ne ön ce ki yo rum la rı da de-
ğer len di ren uzun bir ana liz yap mış, ese rin adı nın “tu tar lı bir dü şün ce ye da-
yan ma dan kur muş ol duk la rı fi kir ya pı la rın dan do la yı fi lo zof la rın ve ya on la-
rın fi kir le ri nin bir bi ri ar ka sın dan yı kı lıp düş me si” şek lin de tek nik bir an lam 
içer di ği ni ve bu an lam da ağır lık nok ta sı nı tu tar sız lık kav ra mı nın teş kil et ti ği-
ni be lirt miş tir. Bk. Tür ker, Üç Te hâ füt Açı sın dan Fel se fe ve Din Mü na se be ti, An-
ka ra 1956, s. 8-11, dip not 23.

8 İbn Tey miy ye de Gaz zâ lî’nin Te hâ füt’te ki eleş ti ri le ri ni fi lo zof la rın “ken di man-
tı kî mi zan la rı”na da yan dır dı ğı fik rin de dir. Bk. İbn Tey miy ye, Der’u te‘âru zi’l-
‘akl ve’n-nakl, nşr. Mu ham med Re şâd Sa lim, Ri yad 1399-1403, IV, 281.
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lan dı ran ha ki ki yö nü nü, ya ni ama cı nı göz ar dı et me lük sü nü 
oku yu cu ya ver mez. Özel lik le vur gu lan ma yı hak et mek te olan 
bu amaç, İs lâm dün ya sın da ken di si ni Fâ râ bî ve İbn Sî nâ gi bi 
yet kin tem sil ci le ri nin ka le min de ifa de et miş olan fel se fe ge le-
ne ği nin il mî oto ri te si ni yık mak tır. Fel se fî sis te min tu tar sız lık-
la rı nı tes pit ve is pat o sis te min çök me si so nu cu nu ge ti re ce ğin-
den Te hâ füt’te ki yön tem ve amaç bir bi riy le bü tün leş mek te dir. 
Söz ko nu su bü tün lük Gaz zâ lî’nin fi lo zof a ra kar şı tav rı açı sın-
dan o ka dar açık or ta ya kon muş tur ki bu ese rin mu kad di me-
le ri ni oku yan bir kim se, Gaz zâ lî’nin yaz dık la rın dan me se le nin 
her han gi bir ha ki ka ti ara ma ya da or ta ya koy ma me se le si de-
ğil, fel se fe ge le ne ğin de ki ba tı lı gös ter me ve is pat et me me se-
le si ol du ğu dü şün ce si ne ko lay lık la yö ne lir.9 Bu du ru mu işa ret 
eder ken Gaz zâ lî’nin el-Mun kız ad lı en te lek tü el oto bi yog ra fi si-
nin10 oku yu cu da bı rak tı ğı iz le nim ile Te hâ füt’ün mu kad di me-
le rin de di le ge ti ri len amaç ara sın da bir çe liş ki ol du ğu nu or ta-
ya koy mak is ti yor de ği liz. Pe kâ lâ bir baş ka sı, tıp kı Gaz zâ lî’nin 
biz zat di le ge tir di ği gi bi, bü tün olup bi te nin, ha ki ka ti ara ma 
sü re cin de fel se fe yi in ce le yen ve so nun da fel se fey le il gi li olum-
suz yar gı la ra ula şan dü şü nü rün da ha son ra bun la rı ki ta ba dök-
me sin den iba ret ol du ğu nu söy le ye bi lir. An cak iti raf et me li yiz 
ki Gaz zâ lî’nin Te hâ füt’ün mu kad di me le rin de ki sert üs lup tan 
yan sı yan psi ko lo ji si, ara yış için de fa kat ara dı ğı nı bu la ma mış 
olan bir müs lü man en te lek tüe lin ha yal kı rık lı ğın dan çok, di nî 
il ke le rin ko run ma sı adı na fel se fe nin il mî oto ri te si ni yık ma ya 
yö ne lik bir ka rar lı lı ğı ifa de et mek te dir. 

9 Yu ka rı da ki tes pit ler için Te hâ füt’ün dört mu kad di me si ye ter li ve ri yi sun mak-
ta dır. Bu mu kad di me ler de “te hâ füt” (yı kı lış, tu tar sız lık), “te nâ kuz” (çe liş ki), 
“red” (kar şı çık ma) ve “ib tâl” (yan lış la ma) te rim le ri nin sık ça kul la nıl ma sı bi-
le oku yu cu yu bu tes pit le re ko lay ca yön len dir mek te dir. Gaz zâ lî, Te hâ füt., s.37-
45.

10 el-Mun kız bir en te lek tü el oto bi yog ra fi ol mak la bir lik te “apo lo je tik” bir özel-
lik de ta şı mak ta dır. Gaz zâ lî eser le ri nin fel se fî un sur lar la do lu ol du ğu nu ile ri 
sü rüp bu yüz den ken di si ni suç la yan kim se le re kar şı ge rek çe ler ile ri sür mek-
te dir. Bk. el-Mun kız., s.45.
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Se rü ve ni Yön len di ren Kon jonk tür: Ni zâ mi ye 
Bu ka rar lı lı ğın Gaz zâ lî’nin şah sı nı aşan, da ha doğ ru su onun 

şah sı nın da iş ti rak ett i ği gay ri şah sî bir kon jonk tür le de il gi si 
var dır. Sö zü edi le cek kon jonk tü rün dü şü nür açı sın dan şe kil-
len di ri ci öğe le rin den bi ri bü tün si ya sî, sos yo-kül tü rel ve fik rî 
yön le riy le Ni zâ mi ye med re se le ri dir. Açık ça sı Ni zâ mi ye med-
re se le ri nin ken di si sos yo-kül tü rel bir pro je olup, İs lâm dün-
ya sın da sün nî li ğin te sis ve tak vi ye si için or ta ya kon muş lar dır. 
Sel çuk lu ve zi ri Ni zâ mül mülk’ün bir yan dan Mu te zi le ke lâ-
mı na di ğer yan dan Bâ tı nî le rin -si ya sî he def e ri de olan- fik rî 
pro pa gan da la rı na kar şı sün nî li ğin si ya sî ve en te lek tü el ba kım-
dan “ih yâ”sı nı sağ la mak, bu nun ya nı sı ra dev le tin sek re ter ya 
ve hu kuk ala nın da ih ti yaç duy du ğu sün nî in san kay nak la rı nı 
te da rik et mek ama cıy la te sis ett i ği bu med re se ler11 ben zer le-
ri gi bi as lın da bi rer hu kuk ko le jiy di ve ted ri sa tın esa sı nı fı kıh 
teş kil et mek tey di. Mak di si’nin tes pit le ri ne gö re Ni zâ mi ye’de 
fı kıh dı şın da mü der ris lik kür sü sü yok tu; ke lâm, ge nel lik le sa-
nıl dı ğı nın ak si ne ders müf re da tın da yer al mı yor du; tef sir il-
mi, ha dis il mi ve li san ilim le ri yar dım cı ders ler ola rak fı kıh 
eği ti mi ne bir ha zır lık ola rak öğ re til mek tey di ve bu alan lar da 
ders ver mek üze re mü der ris ler de ğil okut man lar ta yin edi lir-
di. Bu aka de mik ya pı yı Bağ dat Ni zâ mi ye med re se si nin va kıf 
se ne di de açık şek li de or ta ya koy mak ta dır. Ni te kim Gaz zâ lî 
de bu med re se ye fı kıh (Şâ fi‘î fık hı) mü der ri si ola rak atan mış 
ve ke lâm de ğil, fı kıh ders le ri ver miş tir. An cak Ni zâ mül mülk 
bu med re se ler ku ru luş aşa ma sın day ken Ho ra san’da Eş‘arî li ğin 
yay gın lı ğı nı he sa ba ka ta rak Ni şa pur med re se si ne İmâ mü’l-Ha-
re meyn el-Cü vey nî’yi ata mış, böy le ce ora da ke lâm cı la ra mah-
sus ak lî tav rın yer leş me si ne ön ayak ol muş tu. Bu na mu ka bil 
Bağ dat Ni zâ mi ye med re se si ne yö re de ki ha dis eko lü nün ora-
da ki yay gın et ki si ni he sa ba ka ta rak Eş‘arî ke lâ mı nın me to do-
lo ji si ne kar şıt gö rüş le riy le ta nı nan Ebû İs hâk eş-Şî râ zî’yi fı kıh 
mü der ri si ola rak ata mış, böy le ce en azın dan baş lan gıç ta Bağ-

11 H. Bo wen [C. E. Bos worth], “Ni zâm al-mulk” md, The Ency clo pe di a of Is lam 
(New Edi ti on), Lei den 1954vd, VII I, 71.
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dat Ni zâ mi ye si’nde ha dis eko lü ne men sup Şa fi‘île ri des tek ler 
gö rün müş tü. An cak Mak di si’nin tes pit le ri ne gö re, o dö nem-
de Şa fi‘î “usû lü’l-fıkh”ı, İmâm Şâ fi‘î’nin Ri sâ le’sin de kas tet-
ti ğin den öte çağ rı şım la ra da sa hip ti ve pe kâ lâ Eş’arî ler ce çok 
da ha ak lî bir hü vi ye te bü rün müş fı kıh usû lü an la mı na ge le bi-
li yor du. Mak di si’ye gö re bu, Ni zâ mül mülk’ün ak lî yön tem le-
ri Bağ dat med re se si ne el al tın dan sok ma gi ri şi miy le il gi liy di. 
Ni te kim Bağ dat Ni zâ mi ye si’nin va kıf se ne din de ho ca la rın yal-
nız ca Şâ fi‘î fık hı oku ta cak la rı nın be lir til me siy le ye ti nil me miş, 
Şâ fi‘î usû lü’l-fık hı oku ta cak la rı da özel lik le ila ve olun muş tur.12 
De mek ki Ni zâ mül mülk şart la rın im kân ver di ği öl çü de Eş‘arî 
ke lâ mı nı des tek le yi ci bir tu tum iz le miş ti. Da ha ön ce ki Tuğ-
rul Bey dö ne min de Mu te zi lî eği lim le ri olan ve zir Kün dü rî’nin 
Eş‘arî le re bas kı uy gu la ma sı ar dın dan Al pars lan’ın Eş‘arî-Şâ fi‘î 
ta raf ta rı ve zi ri Ni zâ mül mülk’ün Cü vey nî’yi Ni şa pur med re-
se sin de iş ba şı na ge tir me si onun esa sen bir Eş‘arî ta raf ta rı ol-
du ğu nu ve din ilim le rin de ak lî yön tem le rin uy gu lan ma sı na 
des tek ver di ği ni gös te rir. Onun Eş‘arî-Şâ fi‘î çiz gi sin de ki bu 
tu tu mu, Ni zâ mi ye med re se le ri nin te si sin de bir dev let ada mı 
rea liz miy le ye rel şart la ra gö re dav ran dı ğı nı ve fa kat ras yo-
nel yö ne liş le rin bu med re se ler de ha yat bul ma sı nı ar zu ett i ği-
ni gös ter mek te dir. Zi ra yu ka rı da de ği nil di ği gi bi, Mu te zi lî ol-
sun, Eş‘arî ol sun ke lâ mın ken di si ne mu ha lif olan çok sa yı da 
Şa fi‘î bil gin var dı ve on lar da ha çok Ehl-i ha dis pers pek ti fi ne 
sa hip ti ler. Hatt â on lar ke lâ ma kar şı çık ma söz ko nu su ol du-
ğun da ken di le ri ni Han be lî ler’e ya kın his set mek tey di ler. Biz zat 
Şâ fi‘î’nin ke lâm yön te mi ne kar şı olu şu ken di le ri ni Şa fi‘î ola-
rak ta nım la yan Eş’arî le ri mev cut mu ha le fet kar şı sın da za man 
za man güç du rum da bı ra kı yor ol ma lıy dı ki, İbn Asâ kir ün-
lü Teb yîn ad lı ese rin de ha dis ge le ne ği açı sın dan, Süb kî de ün-
lü Ta ba kât’ın da ha dis ve fı kıh ge le nek le ri açı sın dan Eş‘arî li ğin 

12 Ge or ge Mak di si, “Ash‘arî and Ash‘ari tes in Is la mic Re li gio us His tory [I]”, Stu-
di a Is la mi ca, XVI I, 1962, 45; a.mlf., “The Non-Ash‘ari te Sha fi‘ism of Abû Hâ-
mid al-Ghaz zâ lî”, Re vu e des Étu des Is la mi qu e, Pa ris 1986, LIV, 240-241, 246-248; 
a.mlf., The Ri se of Hu ma nism in Clas si cal Is lam and Chris ti an West, Edin burgh 
1990, s. 40-42.



Klasik İslâm Düşüncesinde Felsefî Perspektifler 403

meş ru iy ye ti ni sa vun du lar.13 Ni zâ mi ye med re se le rin de Şâ fi’îli-
ğe men su bi yett en da ha önem li şart as la Bâ tı nî bir ar ka pla na 
sa hip ol ma mak tı. Ni te kim böy le ol du ğu da ha son ra an la şı lan 
bir ho ca işin den ko vul muş tu. Bu med re se le rin ken di si ni Eş’arî 
ke lâ mı nın çiz gi si ne aç tı ğı iz le ni mi ver me si dö ne min Han be lî-
le ri ni de çok öf e len dir di. On lar Eş‘arî ke lâm çiz gi si nin Ni zâ-
mi ye med re se le ri ara cı lı ğıy la dev let ta ra fın dan hi ma ye gör me-
si ni ve ku rum sal laş tı rıl mak is ten me si ni hiç de se rin kan lı lık la 
kar şı la ma dı lar. Ni te kim bir ke re sin de ün lü Ku şey rî’nin oğ lu 
Ebû Nasr Ab dur ra hîm, Bağ dat Ni zâ mi ye med re se sin de va-
az eder ken Han be lî ler’i tec sî me düş mek le it ham edin ce or ta-
lık ka rış mış, iki ta raf tan öl dü rü len ler ol muş ve Ni zâ mül mülk 
ola ya oğ lu Fah rül mülk ma ri fe tiy le mü da ha le et mek zo run da 
kal mış tı.14 An cak Ebu’l-Fe rec Ab dur rah mân ib nü’l-Cev zî gi bi 
gi bi Han be lî çiz gi ye ya kın ol ma sı na rağ men bu med re se de ho-
ca lık yap mış üs tat lar da var dı.15 Ay rı ca XI. yüz yıl da Eş‘arî lik 
ile ta sav vuf ara sın da ge liş me ye baş la yan mu ay yen iliş ki le ri de 
işa ret et mek, Gaz zâ lî’nin fik rî fa ali yet gös ter di ği or ta mın Ni-
zâ mi ye saf a sın da ki ar ka pla nı nı or ta ya koy mak ba kı mın dan 
önem li dir. Bu dö ne min ün lü isim le rin den Ebû İs hâk el-İs fe râ-
yi nî (ö.418/1027) gi bi Eş‘arî bil gin le rin su fî çev re ler le ir ti bat lı 
ol du ğu ve ya hut yu ka rı da oğ lu ve si le siy le adı ge çen Ku şey rî 
(ö.465/1072) gi bi ün lü su fî mü el lif e rin Eş‘arî mez he bi ne bağ lı 
ol duk la rı da bi lin mek te dir.16 

Gaz zâ lî söz ko nu su ol du ğun da Ni zâ mi ye med re se le ri bağ-
la mın da adı ilk zik re dil me si ge re ken İmâ mü’l-Ha re meyn el-
Cü vey nî’dir. Ni zâ mül mülk’ün ken di si için Ni şa pur Ni zâ mi ye 
Med re se si’ni kur du ğu be lir ti len bu Eş‘arî-Şâ fi‘î üs ta dı, Gaz zâ-
lî’nin ay nı med re se de ki ho ca sı dır. Gaz zâ lî’nin el-Men hûl ad lı 

13 Mak di si, Stu di a Is la mi ca, XVI I, 46vd.
14 Ebu’l-Fe rec ib nü’l-Cev zî, el-Mun ta zam fî tâ rî hi’l-mü lûk ve’l-ümem, Hay da ra bad 

1359, VII I, 305-306; İbn Ke sîr, el-Bi dâ ye ve’n-ni hâ ye, 2. bs., Bey rut 1977, XI I, 115, 
117; ay rı ca bk. Asad Ta las, La Mad ra sa Ni za miy ya et son His toi re, Pa ris 1939, s. 
66.

15 Asad Ta las, A.g.e., s.70.
16 Ric hard Frank, “Al-Gha zâ lî’s Use of Avi cen na’s Phi lo sophy”, Re vu e des Étu-

des Is la mi qu es, LV-LVI I, Pa ris, 1987-1988, s.273-274.
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fık ha da ir ese ri, Cü vey nî he nüz sağ iken ya zıl mış tır. Cü vey-
nî’nin ke lâm sa ha sın da yap tı ğı Ki tâ bü’ş-Şâ mil fî usû li’d-dîn, bu 
ese rin öze ti ma hi ye tin de olan Ki tâ bü’l-İr şâd ilâ ka vâ tı‘ı’l-edil le fî 
usû li’l-i‘ti kâd ad lı ça lış ma lar, Gaz zâ lî’nin fi lo zof a rın fi kir le ri-
ni red det me ça ba sın da, me se lâ se bep li lik (zo run lu luk) fik ri-
nin red din de ona yol gös ter miş tir. Bu du rum da Cü vey nî’nin 
fi lo zof a rı ke lâm ba kı mın dan eleş tir me ça ba sın da Gaz zâ lî’ye 
te kad düm ett i ği söy len me li, an cak Gaz zâ lî’nin bu alan da ho-
ca sı nı geç ti ği de be lir til me li dir.17 Cü vey nî’nin ke lâm sa ha sıy-
la il gi li ola rak te lif ett i ği son ese ri el-‘Akî de tü’n-Ni zâ mi ye’si ne 
ver di ği is min de dü şün dür dü ğü gi bi Ni zâ mül mülk’e ve onun 
Ni zâ mi ye pro je si ne nis pet ett i ği bu ça lış ma lar, Gaz zâ lî’nin din 
ilim le ri ge le ne ği ni ye ni den in şa ça ba sı nı bir öl çü de be lir le yi-
ci ol muş, en azın dan Ni zâ mi ye pro je sin den bek le nen le ri yük-
sek bir stan dartt a ger çek leş ti re cek bir bü yük dü şü nür ve bil-
gi nin ih ti yaç du ya ca ğı yol ha ri ta sı, Gaz zâ lî’nin eli ne ilk ön ce 
Cü vey nî ta ra fın dan ve ril miş tir. Bu yol ha ri ta sın da işa ret edi-
len he def er, za rar lı ce re yan la rın güç lü bir şe kil de red di ya nı 
sı ra din ilim le ri nin, özel lik le de ke lâm ve fık hın sis te ma tik bir 
me to do lo ji ye ka vuş tu rul ma sıy dı. Cü vey nî el-Kâ fi ye fi’l-ce del ad-
lı ün lü ese rin de me to do lo ji me se le le ri ne ağır lık ver miş tir ve 
bu eser de ce del di sip li ni ni yal nız ca ba şa rı lı bir tar tış ma tek ni-
ği ola rak de ğil, doğ ru yu araş tır ma ve il mî ke sin li ğe ulaş ma-
nın man tık sal te mel le ri ni oluş tur ma sa na tı ola rak kav ra dı ğı-
na da ir işa ret ler var dır. Ni te kim bu işa ret ler den ha re ket eden 
ba zı id di ala ra gö re Cü vey nî’nin ce del an la yı şı “bur han man-
tı ğı”nı da kap sa mak ta dır.18 Gaz zâ lî de da ha son ra man tı ğın 

17 Meh met Dağ, İmâm el-Ha re meyn el-Cü vey nî’nin Âlem ve Al lah Gö rü şü, Ba sıl ma-
mış Do çent lik Te zi, An ka ra 1976, s. 11, 144; mü el lif ese ri nin so nuç bö lü mün de 
Cü vey nî’nin Gaz zâ lî üze rin de ki te si ri ni vur gu lar ken, “Cü vey nî’yi oku duk tan 
son ra Gaz zâ lî’ye ait pek az şe yin ori ji nal li ği ni mu ha fa za et ti ği gö rü le cek tir” 
ifa de si ni kul lan mak ta dır. Bk. a.g.e., s.208

18 Bk. Fev kıy ye Hü se yin Mah mûd, el-Kâ fi ye fi’l-ce del neş ri için gi riş, Ka hi re 
1399/1979, s. 52-53; Cü vey nî’nin, Aris to man tı ğı na bir çok nok ta da mu ha le fet 
et me si ne rağ men, özel lik le el-Bur hân ad lı ese rin de Aris to’dan çok et ki len di-
ği, hat ta onun ilk kez Aris to man tı ğı ile fı kıh usû lü nü mezc et me yo lun da ki 
te şeb büs le rin he men ba şın da yer al dı ğı şek lin de ki gö rüş için bk. bk.Ali Sâ mî 
en-Neş şâr, Me nâ hi cü’l-bahs ‘in de mü fek ki ri’l-İs lâm, Bey rut 1404/1984, s. 89, 96, 
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sa de ce fi lo zof a ra ait bir ba şa rı ol ma dı ğı nı vur gu la mak üze re 
bu ve ben ze ri ça lış ma la rın din ilim le rin de ki “Me dâ ri kü’l-‘ukûl, 
Ki tâ bü’l-Ce del... vs.” gi bi isim ler al tın da19 öz gün man tık ça lış-
ma la rı na te ka bül ett i ği ni söy le ye cek tir.20 Öte yan dan Fâ tı mî le-
rin İs ma i lî Gnos ti sizm eği ti mi ve fel se fî ilim ler öğ re ti mi ne da-
ya lı Dâ rü’l-hik me ku ru mu na sün nî bir al ter na tif ol mak üze re 
te sis edil miş bu lu nan Ni zâ mi ye med re se le ri, ye tiş tir me yi um-
du ğu kad ro lar dan Bâ tı nî ini si ya ti fe kar şı bir şey ler yap ma la rı-
nı bek li yor ol ma lıy dı. Ni te kim Gaz zâ lî Bağ dat’ta ders ver di ği 
sı ra lar da Ha li fe Mus taz hir bil lâh’ın ta le biy le Fa dâi hu’l-Bâ tı niy ye 
-ve ya Ki tâ bü’l-Mus taz hi rî - ola rak anı lan ki ta bıy la Bâ tı niy ye’ye 
kar şı et ki li bir red di ye yaz mış tı. Eser bir ma sum ima mın mut-
lak ma ne vî oto ri te si ve her me nö tik yet ki si ni esas alan bu “Pi-
sa gor cu” mez he bi, ne be vî öğ re ti den sap mış oto ri te an la yı şı ve 
ak lî te mel den yok sun ilim ta sav vu ru ne de niy le red det mek te-
dir. An cak bi zim dü şün ce miz odur ki Gaz zâ lî’nin fel se fe ge-
le ne ği ne kar şı tav rı nı be lir le yen fak tör ler ara sın da fel se fe nin 
Bâ tı nî le rin fik rî pro pa gan da sın da ki ma nev ra ka bi li ye ti ni ar tı-
rı cı iş le vi ni mü şa he de et me si de yer al mak ta dır. Bu an lam da 
fel se fe nin il mî oto ri te si ni tah rip, Bâ tı nî le rin elin de ki önem li bir 
si la hın me ka niz ma sı nı tah rip an la mı na ge li yor du.21 

Din İlim le rin de Me to do lo ji So ru nu ve Man tık 
An cak bun dan da ha önem li si Gaz zâ lî’nin ken di dö ne min-

de ki en id dia lı fik rî ge le nek ler ara sın da say dı ğı fel se fe nin il mî 

109; ay rı ca bk. Wa el B. Hal laq, “Man tık, For mel Ka nıt lar ve Ka nıt la rın Sün nî 
Fı kıh İl min de For mel Ha le Ge ti ril me si”, trc. Bi lâl Ay ba kan, M.Ü. İla hi yat Fa-
kül te si Der gi si, sy.16-17,İs tan bul 1998-1999, s. 198.

19 Bu te rim le ri Cü vey nî de sık lık la kul lan mak ta dır. Me se la Cü vey nî’nin Ki tâ-
bü’l-Bur hân’ın da “me dâ ri ku’l-ukûl” te ri mi akıl yü rüt me yön tem le ri an la mın-
da kul la nıl mak ta dır. Bk. Cü vey nî, el-Bur hân fî usû li’l-fıkh, nşr. Ab dü la zim ed-
Dîb, Dev ha 1399, I, 98, 111, 137.

20 Gaz zâ lî, Te hâ füt., s.45.
21 Bâ tı nî le rin fel se fe li te ra tü rüy le iliş ki le ri üze rin de Gaz zâ lî’nin atıf la rı için bk. 

Fa dâi hu’l-Bâ tı nıy ye, nşr. Ab dur rah mân Be de vî, Ka hi re 1964, s. 19, 36, 40, 42, 
46, 49, 109, ay rı ca bk. el-Mun kız., s.54-55.
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oto ri te si ni, ken di ni bir İs lâm me ta fi zi ği ola rak in şa et me ye ça lı-
şan ke lâm il mi nin kar şı sın da ki en önem li ra kip ola rak gör me-
si dir. Ni te kim Gaz zâ lî en te lek tü el ha ya tı nın son ev re sin de bi le 
bir din il mi olan ke lâm il mi ni, fi lo zof a rın ilim ler sis te min de 
me ta fi zik için kul la nı lan “kül lî ilim” me sa be sin de gör müş, onu 
bir fel se fî ilim olan me ta fi zi ğe mu ka bil bir na za rî İs lâm me ta fi-
zi ği ve on to lo ji si ola rak ta nım la mış tır.22 Esa sen bu re ka bet bir 
ku tup laş ma şek lin de baş lan gıç tan be ri var dı; he nüz Kin dî dö-
ne min de fi lo zof ke lâ mı ken di le ri nin “bur hâ nî” de dik le ri bil gi-
de ke sin lik sağ la yı cı yön te me sa hip ol ma mak la it ham edi yor, 
mu te zi lî ke lâm cı lar sa fi lo zo fu ya ban cı fi kir oto ri te le ri ne aşı rı 
bağ lı lık ve di nî il ke le re sa dâ kat siz lik le suç lu yor du.23 Gaz zâ-
lî dö ne mi ne ge lin di ğin de bu kar şı lık lı ta vır alış ta fik rî oto ri te 
kav ra mı et ra fın da ki tar tış ma ve suç la ma lar da bir de ği şik lik ol-
ma dı; de ği şen tek şey, man tı kî yön te min din ilim le ri ba kı mın-
dan öne mi nin din bil gin le rin ce da ha faz la fark edi lir ol ma sıy dı. 
Ar tık ge ri ye ya pı la cak iki iş ka lı yor du: Bir ta raf tan fel se fe nin 
bil gi nin kri te ri ola rak kul lan dı ğı man tı ğı din ilim le ri nin te mel 
me to do lo ji si ha li ne ge ti re rek bu ilim le ri ye ni den in şa et mek, 
di ğer ta raf tan yal nız ca di ne ay kı rı gö rül mek le kal ma yan, ay nı 
za man da di nin ge le ce ği için cid dî bir teh dit ola rak al gı la nan 
fel se fe nin il mî oto ri te si ni yık mak... Gaz zâ lî’nin Ni zâ mi ye’nin 
ku ru luş ama cı na pa ra lel dü şen ça lış ma prog ra mı nın esa sı nı bu 
teş kil et mek tey di. Bu prog ra mın ilk mad de si Gaz zâ lî için ha-
ya tı nın so nu na ka dar öne mi ni ko ru du ve el-Mus tas fâ fı kıh ve 
man tık ala nın da Bağ dat Ni zâ mi ye’sin de ki ça lış ma la rı nın ar-
tık bil lur laş mış bir ne ti ce si ola rak Gaz zâ lî ta ra fın dan ha ya tı-
nın son dö ne min de ka le me alın dı.24 İkin ci mad de si de Bağ dat 

22 Gaz zâ lî, el-Mus tas fâ min ‘il mi’l-usûl, (İs lâm Hu ku kun da De lil ler ve Yo rum Me to-
do lo ji si adıy la) trc. Yu nus Apay dın, Kay se ri 1994, I, 4.

23 Mah mut Ka ya, Kin dî ile Mu te zi le ara sın da ki me to do lo jik fark lı lı ğa işa ret et-
mek te dir. Bk. Kin dî, Fel se fî Ri sâ le ler ter cü me si için ön söz, İs tan bul 1994, s. XVII-
I-XIX; ay rı ca bk. Al fred L. Ivry, Al-Kin di’s Me taph ysics, Al bany 1974, s.33.

24 Gaz zâ lî, İh yâ ve Ce vâ hi ru’l-Kur’ân gi bi son dö nem eser le rin den son ra ka le me 
al dı ğı el-Mus tas fâ’da bi le din ilim le rin de me to do lo ji ko nu su na il gi si ni sür dür-
müş tür. Ken di si “me dâ ri ku’l-‘ukûl” de di ği man tı ğı, da ha doğ ru su man tık ta-
ki ta nım ve kı yas te ori si ni yal nız ca fı kıh usû lü il mi nin de ğil, her hal de ke lâm 
da dâ hil ol mak üze re bü tün na za rî ilim le rin me to do lo ji si ola rak gör dü ğü nü 
be lirt mek te dir. Bk. el-Mus tas fâ (trc.), I, 11.
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Ni zâ mi ye’sin de ders ver di ği dö nem de man tı ğa da ir Mi‘yâ rü’l-
‘ilm’in ta mam la yı cı bir par ça sı nı teş kil ett i ği Ma kâ sıd-Te hâ füt-
İk ti sâd üç le me siy le25 ger çek leş ti ril me ye ça lı şıl dı. Gaz zâ lî fel se fe 
te ri miy le işa ret olu nan müs ta kil il mî ge le ne ğin meş ru bir oto-
ri te ye da yan ma dı ğı şek lin de ki inan cı nı ha ya tı nın so nu na ka-
dar mu ha fa za et miş tir. An cak onun Bâ tı nıy ye’yi man tık te me li 
üze rin de red det me ça lış ma la rı Bağ dat Ni zâ mi ye si dö ne min den 
son ra da de vam ett i ve el-Kıs tâ sü’l-müs ta kîm’i, İh yâ’dan son ra 
bu fır ka ya kar şı yaz dı. An cak bu eser de man tık fel se fî ilim ler 
sis te mi nin bir par ça sı ola rak de ğil, il ke ve ör nek le ri Kur’ân’da 
öğ re ti len bir din il mi ola rak kav ra nı yor du.26 

İlim Ah lâ kı ve Zühd 

Din ilim le rin de me to do lo ji so ru nu nun man tık la aşıl ma sı 
me se le si ka dar ilim de ga ye prob le mi nin zühd ah lâ kıy la aşıl-
ma sı ge rek ti ği hu su su da Gaz zâ lî’nin fi kir ha ya tın da yön len-

25 Ho ura ni bu üç ki ta bı bir ‘tri lo ji’ ola rak ni te le mek te dir. Onun Gaz zâ lî’nin eser-
le rin de ki atıf la ra da ya na rak yap tı ğı tes pit le re gö re Gaz zâ lî Te hâ füt’ü bir ke-
lâm ese ri ola rak mü ta la a et miş ve el-İk ti sâd fi’l-i‘ti kâd’ı, Te hâ füt’ü ta mam la yan 
bir ke lâm dok trin ki ta bı ola rak ka le me al mış tır. Mi‘yâ rü’l-‘ilm ise bu üç le me-
ye ila ve olun muş bir ze yil dir. Bk. Ge or ge Ho ura ni, “A Re vi sed Chro no logy 
of Gha zâ lî’s Wri tings”, Jo ur nal of the Ame ri can Ori en tal So ci ety, New Ha ven 
1984, CIV, 293-294; Ma kâ sı du’l-fe lâ si fe’nin ise İbn Sî nâ’nın fars ça ka le me al dı-
ğı Dâ niş nâ me-i ‘Alâ î’nin Arap ça’ya bir ter cü me si ol du ğu öte den be ri ile ri sü-
rül mek te dir. Bk. Nasr, Thre e Mus lim Sa ges, s. 148; ay rı ca bk. J. L. Jans sens, An 
An no ta ted Bib li og raphy on Ibn Sî nâ [1970-1989], Leu ven 1992, s.17.

26 Dü şü nür, ese ri ne bu adı “Ve zi nû bi’l-kıs tâ si’l-müs ta kîm”[İs râ 17/35] aye tin-
den ha re ket le ver miş tir. Do la yı sıy la “Doğ ru Öl çüt” te ri mi, kı ya sın (mî zân) 
Kur’ân’da ki kar şı lı ğı ol mak ta dır. An cak Şey tan’ın is yan kâr ca yap tı ğı kı ya-
sı ha tır la ta rak man tı ğı mah kum edi ci ta vır ser gi le yen le re kar şı lık Gaz zâ lî, 
man tı ğın te mel le ri nin Kur’an’da ol du ğu id di asıy la bu di sip lin le il gi li meş-
rui yet so ru nu nu aş ma ya ça lış mak ta dır. Ni te kim dü şü nü re gö re kı ya sın beş 
şek li de Kur’ân’da öğ re til miş tir. Ay rı ca “mî zân yo lu” Al lah’ın yo lu na seç-
kin le ri ça ğır ma da baş vu ru la cak hik met se vi ye sin de ki yön tem dir. Avâm için 
gü zel öğüt, tar tış ma ya mey yal olan la ra da en uy gun ce del yön te mi uy gu lan-
ma lı dır. Nahl su re si nin 125. aye tin den ha re ket eden bu yak la şım da ha son-
ra İbn Rüşd ve Fah red dîn Râ zî ta ra fın dan tek rar edi le cek tir. Gaz zâ lî, el-Kıs-
tâ sü’l-müs ta kîm, nşr. Vic tor Chel hot, 2. bs, Bey rut 1983, s.41-43, 85-91. krş. İbn 
Rüşd, Fas lü’l-ma kâl, nşr. Mu ham med Amâ re, Ka hi re 1969, s.30-32, krş. Râ zî, 
Me fâ tî hu’l-gayb, nşr. M. Muh yid dîn Ab dül ha mîd, Bey rut ts, XX, 138-140.
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di ri ci et ki ler yap mış tır. Ken di si da ha Bağ dat’ta ders ver di ği 
dö ne min son la rın da ilim-amel bü tün lü ğü nü vur gu la yan Mî-
zâ nü’l-‘amel ad lı bir eser yaz mış tır.27 Bü tün fel se fî ha va sı na rağ-
men bu ese rin Gaz zâ lî için ta sav vu fî yö ne li şi nin eşi ğin de ol du-
ğu bir aşa ma yı tem sil ett i ği ile ri sü rül müş tür.28 Bağ dat’ta ders 
ver me yi terk et me si ne se bep olan ma ne vî kriz sü re cin de Gaz-
zâ lî’nin ken di si ni ve bağ lı bu lun du ğu il mî mu hi ti ah lâk ba kı-
mın dan cid dî an lam da sor gu la dı ğı, da ha doğ ru su il mî fa ali-
ye ti nin mev cut bi çi mi ne uh re vî açı dan bir an lam ve re me di ği, 
bu ko nu da cid dî te red düt ler ge çir di ği ve so nun da ka ri ye ri nin 
do ru ğun da ve dün ye vî iti ba rın zir ve sin dey ken, her şe yi terk 
ede rek ye ni ara yış la ra gir di ği bi lin mek te dir. Onun olay la il gi li 
ola rak el-Mun kız’da an latt ık la rı nın bir kur gu ol du ğu, Bağ dat’ta 
ders ver me yi ge rek ti ren asıl se be bin ahi ret kor ku su de ğil, Bâ-
tı nî kor ku su ol du ğu ya hut me se le nin Gaz zâ lî’nin za ma nın da 
des tek le me di ği Sul tan Berk ya ruk dö ne min de “per so na non 
gra ta” (is ten me yen adam) du ru mu na düş me kor ku suy la il-
gi li bu lun du ğu ya zıl mış tır. Gaz zâ lî Bağ dat’ı terk ett ik ten son-
ra Ku düs ve Şam gi bi Ba tı nî ler’in yo ğun bi çim de bu lun du ğu 
yer le re git miş ve Bâ tı nî ler aley hi ne yaz ma ya de vam et miş tir. 
Ay rı ca onun ma lı nı mül kü nü da ğıt mak ve ai le si ni terk et mek 
su re tiy le ha ya tın da çev re si ni şok edi ci, ra di kal bir de ği şik lik 
yap ma sı için ye ni si ya sî şart la rın ge çi ci olum suz lu ğu nu ye ter li 
se bep say mak in dir ge yi ci bir tu tum olur. Bu ara da Gaz zâ lî’nin 
da ha ön ce içi ne gir di ği şüp he kri zi ni de ha tır la mak ge rek mek-

27 Bu ese rin ana fik ri sa ade te gi den yo lun ilim ve amel den geç ti ği şek lin de dir. 
Özel lik le nef sin güç le ri te ori sin de İbn Sî nâ’yı iz le di ği gö rü len dü şü nür, ün lü 
Çin ve Rum res sam la rı ör ne ği ni ve re rek, nef sin arın dı rıl ma sın da ta sav vu fun 
ön gör dü ğü yol ile fel se fî ah lâk te ori si ara sın da mu ka ye se le re gi de rek, doğ ru 
amel de bu lun ma nın ame lî fel se fe yi bil mek ten önem li ol du ğu nu, an cak sa bit 
me ta fi zik il ke le re da ya lı olan ve Al lah’ı bil me yi amaç edi nen il min amel den 
ön ce gel di ği ni sa vun mak ta dır. Bu ese rin bir baş ka fel se fî yö nü ah lâ kın de ği-
şip de ğiş me ye ce ği, akıl-he vâ zıt laş ma sı, ah lâ kın arın dı rıl ma sı (teh zî bü’l-ah-
lâk), fa zi let kav ra mı, mut lu luk öğ re ti si, üzün tü den ve ölüm kor ku sun dan 
kur tu luş ça re le ri...gi bi me se le le ri ken din den ön ce ki fel se fî ah lâk li te ra tü rü ne 
da ya na rak ele al mış ol ma sı dır. Gaz zâ lî, Mî zâ nü’l-‘amel, nşr. Sü ley mân Se lîm 
el-Bev vâb, Dı maşk, Bey rut 1407/1986, s.21, 30-33, 40, 44, 50vd.

28 Bk. Ge or ge F. Ho ura ni, “A Re vi sed Chro no logy of Gha zâ lî’s Wri tings”, JA OS, 
CIV, 294.
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te dir. İl mî ke sin lik açı sın dan da yan dı ğı esas la rın as lın da da ya-
nak sız ol du ğu dü şün ce si onu ade ta bir sep tik ko nu mu na ge-
tir miş, bu şüp he ci lik, ruh ve gi de rek be den sağ lı ğı nı bo za cak 
rad de ye var mış tı. Şu göz ar dı edil me me li dir ki onu bu şüp he-
ci lik ten kur ta ran ve ken di si ne ke sin lik fik ri ni ia de eden şey, 
bil gi ni mi zin kal bi ne Al lah’ın att ı ğı bir nur du. Gaz zâ lî’nin bu 
şüp he ci lik tec rü be sin den çı kı şı ta sav vu fî epis te mo lo ji nin “ila-
hî nur” de ni len te mel bir kav ra mıy la açık lan mak tay dı.29 Öy-
le an la şı lı yor ki ken di si na za rî ça lış ma la rın ken di va ro luş sal 
ke sin lik ara yı şı ba kı mın dan tat min edi ci ol ma dı ğı, ule ma nın 
dün ye vî amaç la ra yö nel di ği bir or tam dan sıy rıl mak is te miş tir. 
Böy le ce ge rek ken di siy le he sap laş mak ge rek se için den çık tı ğı 
il mî mu hi ti as lî ba şa rı sı açı sın dan sor gu la mak su re tiy le ha ya-
tı nın bun dan son ra sı için ve rim li bir arın ma ve öze leş ti ri saf-
ha sı baş lat mak is te miş ol ma lı dır. İh yâ ve el-Mun kız’da ken di ne 
ve bağ lı bu lun du ğu ilim mu hi ti ne yö neltt i ği eleş ti ri ler de bu 
du rum yan sı mak ta dır.30 Gaz zâ lî ço cuk lu ğun da ta nış tı ğı ta sav-
vuf ge le ne ğiy le ar tık ha ya tı nın en kri tik so ru la rı nı ce vap lan dır-
mak üze re il gi le ne cek ve so nun da bu ge le nek te di le ge ti ri len 
me ta fi zik, epis te mo lo ji ve ah lâk öğ re ti si nin gü ve ni lir esas la ra 
da yan dı ğı ka na ati ne va ra cak tır.

Med re se ve Öte si: İh yâ u ulû mi’d-dîn
Gaz zâ li, med re se ge le ne ğin de oku nan li san, kı ra at, za hi rî 

tef sir, ha dis gi bi ilim le ri ka buk ilim ler, Kur’ân kıs sa la rı, ke lâm 
ve fı kıh ilim le ri ni de aşa ğı de re ce den çe kir dek ilim ler ola rak 
gör mek te dir. Ni te kim bil gi ni miz er-Ri sâ le tü’l-kud siy ye, el-İk ti sâd 

29 Mus ta fa Mah mo ud Abu-Sway, “Al-Gha zâ lî’s ‘Spi ri tu al Cri sis’ Re con si de red”, 
Al-Sha ja rah, Kua la Lum pur 1996, sy.1-2, I, 77-94; ay rı ca bk. Mus ta fa Çağ rı cı 
“Gaz zâ lî” md, TDV İs lâm An sik lo pe di si, İs tan bul 1996, XII I, 492.

30 Gaz zâ lî’nin dö ne min de ki fı kıh çı ve ke lâm cı la ra bu çer çe ve de yö nelt ti ği eleş-
ti ri ler için bk. İh yâ u ‘ulû mi’d-dîn, Ka hi re 1332, I, 21-24, ay rı ca bk. el-Mun kız., s. 
59; Gaz zâ lî da ha son ra da bu tu mu mu nu sür dür müş tür. Tek rar ted ri se baş-
la yıp baş la ma ma ko nu sun da te red düt ya şar ken bir du rum mu ha se be si yap-
mış ve adı ali me çık mış za af için de ki din bil gin le ri ni de ya şa nan olum suz du-
rum dan so rum lu tut muş tur. el-Mun kız., s.72,74.
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fi’l-i‘ti kâd, Te hâ fü tü’l-fe lâ si fe, Ki tâ bü’l-Mus taz hi rî gi bi eser le ri ni bir 
aşa ğı de re ce den çe kir dek ilim olan ke lâm ala nın da yaz dı ğı-
nı be lirt mek te, Mi hak kü’n-na zar ve Mi‘yâ ru’l-‘ilm ad lı eser le ri-
ni de “ha ki kî bur han”ın yön te mi ni ver mek ba kı mın dan ka le-
me al dı ğı nı söz le ri ne ek le mek te dir. Çe kir dek ilim le rin yük sek 
te fek kür ge rek ti ren se vi ye si ni ise “mak sat ilim” olan “Al lah 
ve Ahi ret Bil gi si” oluş tu rur ki ay nı za man da bu il me gö tü ren 
doğ ru yo lun ve ini si yas yo nun (ta rî ku’s-sü lûk) bil gi si ni de içe-
rir. Gaz zâ lî bu yük sek bil gi le ri İh yâ kül li ya tın da or ta ya koy-
du ğu nu vur gu la mak ta dır. Bu sı ra la ma ya gö re İh yâ’nın Gaz-
zâ lî’nin en te lek tü el ha ya tın da ki te le olo jik ko nu mu ve de ğe ri 
or ta ya çık mak ta dır.31 Onun eser le ri nin kro no lo jik tas ni fi ge-
nel lik le Gaz zâ lî’nin ha ya tın da dört ya hut beş dö nem ol du ğu 
ka bu lü ne gö re ya pıl mış tır. Me se la Ho ura ni, 1) Cü vey nî’nin 
ve fa tı na te kad düm eden bi lin me yen bir ta rih ten 488/1095’in 
so nun da Bağ dat’ı ter kett i ği ta ri he ka dar uza nan ilk ted ris ve 
te lif dö ne mi, 2) Bağ dat’ı terk ett i ği ta rih ten 499/1106’da Ni şa-
pur’da tek rar ders ver me ye baş la dı ğı ta ri he ka dar on bir yıl 
sü ren in zi va dö ne mi, 3) Ni şa pur’da üç ya da dört yıl sü ren 
ted ris dö ne mi 4) Tûs’ta ve fa tı na (505/1111) ka dar ge çen ikin ci 
in zi va dö ne mi şek lin de dört lü bir tas nif yap mak ta dır.32 Eser-
le ri nin kro no lo ji si ba kı mın dan bu tas nif e rin ay rın tı lı bi çim-
de ya pıl ma sı uy gun ve ge rek li dir. An cak doğ ru dan doğ ru ya 
Gaz zâ lî’nin fik rî gra fi ğin de ki dö nüm nok ta la rı açı sın dan baş-
ka bir be lir le me ye gi di le cek olur sa onun ha ya tı nın Ni zâ mi ye 
il mî mu hi tin de öğ re nim gör dü ğü ve öğ ret men lik yap tı ğı saf-
ha ile med re se mu hi ti ni ter kett i ği saf a şek lin de iki ana saf-

31 Bk. Gaz zâ lî, Ce vâ hi ru’l-Kur’ân, Bey rut 1411/1990, s.18-23; yu ka rı da da be lir til-
di ği gi bi Gaz zâ lî Ce vâ hir’den son ra te lif et ti ği ve man tı ğı İs lâ mî leş tir me mak-
sa dıy la Kur’ân ter mi no lo ji si için de ye ni den ele al dı ğı el-Kıs tâ su’l-mus ta kîm ad lı 
ese rin de el-İk ti sâd ad lı ke lâ ma da ir ese ri ni “ce del eh li” için yaz dı ğı nı be lirt-
mek te dir. Do la yı sıy la Gaz zâ lî’nin gö zün de ke lâ ma da ir olan eser ler, seç kin ler 
(ha vâs) ile sı ra dan in san lar (avâm) ara sın da kal mış, te red düt ler için de bo ca-
la yan, bu yüz den ger çek an lam da en te lek tü el sa yı la ma ya cak ke sim ler için-
dir. Bk. el-Kıs tâ su’l-mus ta kîm, s. 84-91.

32 Ho ura ni, JA OS, CIV, 290-291; Ma uri ce Bo uy ges’in beş dö nem lik tas ni fi için 
bk. Be kir Kar lı ğa, “Gaz zâ lî ve Te hâ füt el-Fe lâ si fe”, Te hâ füt el-Fe lâ si fe ter cü me-
si için gi riş, İs tan bul 1981, s. XX-XXI.
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ha ya ay rıl dı ğı söy le ne bi lir. Eğer da ha son ra Ni şa pur Ni zâ mi-
ye’si ne ders ver mek üze re ye ni den dön dü ğü ha tır la na cak ise, 
Gaz zâ lî’nin bu med re se ye zo ra ki şe kil de ve ar tık il mî-fel se-
fî se rü ve ni ni ta mam la mış bir Gaz zâ lî ola rak dön dü ğü, üs te-
lik yal nız ca so rum lu luk fik ri nin da yat ma sıy la tek rar baş la dı ğı 
med re se ho ca lı ğı nın sa de ce üç yıl ka dar sür dü ğü de ha tır lan-
ma lı dır. Ni zâ mül mülk’ün Fâ tı mî ler’in fel se fe eği ti mi ve ri len 
Dâ rü’l-hik me’le ri ne al ter na tif ola rak ve Bâ tı nî li ğe kar şı Eş‘arî-
Şa fi‘î te mel li bi rer sün nî lik ka le si gi bi dü şün dü ğü, ho ca la rı va-
sı ta sıy la da ha ön ce Bü vey hî ler za ma nın da teş vik edi len fel se fe 
kül tü rü ne mu ka bil ke lâm kül tü rü nün yay gın laş tı rıl ma ya ça lı-
şıl dı ğı bu mü es se se ler “Med re se li Gaz zâ lî” tav rı nın be lir le yi ci 
ve yön len di ri ci ze mi ni ni oluş tur mak ta dır. Onun bu dö nem de 
ka le me al dı ğı el-Men hûl’den, Fa dâ ih’a, ora dan Te hâ füt’e, el-İk ti-
sâd’a ve Mi’yâ rü’l-‘ilm’e ka dar ka dar bü tün eser ler, “Med re se-
vî Gaz zâ lî”nin Ni zâ mi ye pro je si çer çe ve sin de ya hut böy le bir 
pro je nin ken di ge li şim sü re ciy le uyum için de ka le me al dık la-
rı dır. Gaz zâ lî’nin bu ge li şi me göz alı cı kat kı lar da bu lun du ğu 
ön ce lik le söy len me li dir. Me se la o da ha ön ce bir tür lü sis te-
ma tik bir tarz da te mel len di ri le me miş din ilim le rin de (ke lâm 
ve fı kıh) me to do lo ji me se le si ni fel se fey le uğ ra şır ken edin di ği 
man tık bi ri ki mi ışı ğın da esas lı bir çö zü me ka vuş tur ma yı de-
ne miş tir. Onun ha ya tın da ki ikin ci saf a bü tün bu med re se-
vî ya pı yı şah sî ka rak te riy le aşan ma ne vî tec rü be le rin so nu cu 
ola rak ge liş miş tir. Her ne ka dar ilim ge le ne ği ne bağ lı lık ba-
kı mın dan her han gi bir epis te mo lo jik kop ma dan söz ede me-
sek de ta sav vu fî yö ne li şin ar dın dan te fek kür dün ya sı şe kil le-
nen Gaz zâ lî, “Med re se li Gaz zâ lî”yi in kâr et me mek le bir lik te 
ar tık da ha çok “İh yâ’nın mü el li fi Gaz zâ lî”dir. İs ter se niz, İh yâ u 
ulûm’d-dîn Gaz zâ lî’nin din ilim le ri pro je si nin yö nel di ği te le-
olo jik zir ve yi tem sil edi yor da di ye bi lir si niz. Ormsby, Gaz zâ-
lî’nin Bağ dat’ı terk etik ten son ra ka le me al dı ğı eser le rin da ha 
ön ce ki eser le rin den “ra di kal bi çim de fark lı ma hi yett e” ol duk-
la rı nı vur gu la mak ta dır. Ön ce ki eser le ri fı kıh, ke lâm ve do la-
yı sıy la fel se fe ye da ir iken ye ni dö nem de ki ça lış ma la rı doğ-
ru yo lu he nüz bul muş bi ri nin coş ku suy la İh yâ u ulû mu’d-dîn 
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(Din İlim le ri nin Can lan dı rıl ma sı) adın da ki an sik lo pe dik bir 
eser de top lan mış, Gaz zâ lî ta sav vu fun şem si ye si al tın da ça ğı-
nın ka bul edi le bi lir bü tün ma ne vî öğ re ti ve uy gu la ma la rı nı 
bü tün leş tir me ye ça lış mış tır. İh yâ bir fe ra gat ve in zi va dö ne-
mi nin ürü nü dür. An cak, Ormsby’ye gö re bu ki tap Gaz zâ lî’nin 
ken di si ni hic rî be şin ci yüz yı lın “mü ced di di” ol du ğu gi bi tut-
ku lu bir ümi din de ese ri sa yıl ma lı dır.33 

Gaz zâ lî’nin İh yâ pro je si ilim ah lâ kı nın zaa fa uğ ra dı ğı ya hut 
ilim le gü dü len ha ki ki ama cın dün ye vî leş mey le yi tip gitt i ği, bu 
du ru mun da din ilim le ri ge le ne ği ni mak sa da uy gun luk ve bu 
doğ rul tu da sağ la na cak et kin li lik açı sın dan ade ta bit ki sel ha-
ya ta mah kûm ett i ği tes pi tin den ha re ket et mek te dir. Din ilim-
le ri nin bu kriz den çık ma sı, ge le ne ğin ye ni den di na mizm ka-
zan ma sı için ilim zih ni ye ti ni di ril ti ci bir so luk la can lan dır mak 
ge rek mek te dir. İh yâ’nın ge nel bir oku ma sın dan çı kan ana fi kir, 
bu di ril ti ci so lu ğun ta sav vuf ol du ğu dur. Bu yüz den İh yâ din 
ilim le riy le il gi li ba his le ri içe rir ama ese rin te mel pers pek ti fi, 
ah lâk ve ma ne vi yat öğ re ti siy le bu ilim le ri can lan dı ra cak olan 
ve ah lâk pla nın da “ ‘il mu’l-mu‘âme le”, ezo te rik öğ re ti pla nın-
da da “ ‘il mü’l-mü kâ şe fe” (ya hut “ ‘il mu’l-bâ tın”) kı sım la rı na 
ay rı lan ahi ret yo lu il mi nin -ya ni ta sav vu fun- pers pek ti fi dir.34

Bu bağ lam da onun Miş kâ tü’l-en vâr ad lı ese ri bü tün bir il mî 
ve ah lâ kî fa ali ye tin da ya na ca ğı ir fa nî me ta fi zi ği te mel len dir-
mek üze re ka le me alın mış tır. Te hâ füt’te tu tar sız ol du ğu ve di-
nî il ke le re ay kı rı ol du ğu ge rek çe siy le red de di len fel se fî su dûr 
te ori si ne mu ka bil yi ne ema na tif çiz gi ler ta şı yan bir Nur me ta-
fi zi ği bu eser de sa rih bi çim de or ta ya kon mak ta dır. Bu me ta fi-
zik te Ger çek Nur ve Ger çek Var lık Al lah’tır. Âlem ler bu Kül lî 
Nûr’un zu hûr ve iş râ kı nın bir ese ri olup, koz mik var lı ğa bu 
şe kil de var lık ve sü rek li lik ka zan dı ran Al lah’tır. Koz mik var-
lık ta bir nur lar hi ye rar şi si söz ko nu su dur. Bu hi ye rar şi de ul-

33 Eric L. Ormsby, “The Tas te of Truth: The Struc tu re of Ex pe ri en ce in Al-Gha-
zâ lî’s Al-Mun qıdh min al-Da lâl”, Is la mic Stu di es Pre sen ted to Char les J. Adams, 
nşr. Wa el B. Hal laq & Do nald P. Litt le, Lei den 1991, s.138.

34 İh yâ., I, 19-20.
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vî den süf î ye ya ni yu ka rı dan aşa ğı doğ ru “nü zûl” eden bir 
“iş râk” ve “fe ye zân” sü re ci var dır. Hi ye rar şi yi oluş tu ran her 
var lık mer te be si bir üs tün den var lık ışı ğı nı “ik ti bâs” et mek te 
ve bu koz mik hi ye rar şi de mer te be ler yu ka rı ya doğ ru yük se-
len (te rak kî) bir dü ze ne (ter tîb, sil si le) sa hip bu lun mak ta dır.35

Şu var ki Gaz zâ lî’nin çiz di ği fik rî gra fi ğin hiç bir dö ne min-
de İs lâm fel se fe ge le ne ği ni ye ni den in şa ve ih ya et me ye yö-
ne lik bir ça ba göz len mez. Gaz zâ lî’nin il mî ve fik rî fa ali yet-
le ri nin oda ğın da dai ma “din ilim le ri” (ulû mü’d-dîn) ol muş, 
fel se fe ge le ne ği nin bi ri kim ve ba şa rı la rı onun için “din ilim le-
ri” bağ la mın da önem ta şı mış tır. Bu fa ali yet le ri nin ilk eta bı nı 
teş kil eden Bağ dat Ni zâ mi ye ho ca lı ğı es na sın da da, Bağ dat’ı 
terk edip, ta sav vu fî il gi ler le ken di si ni İh yâ pro je si ne ada dı ğı 
etap ta da en di şe le ri nin yö nel di ği alan “din ilim le ri”dir. Onun, 
fel se fe ge le ne ği nin İs lâm dün ya sın da ki ge le ce ği di ye bir me-
se le si ol muş ise ön ce lik le “fe lâ si fe” oto ri te si nin sün nî dün-
ya nın ge le ce ği ba kı mın dan na sıl bir teh dit teş kil ett i ği ve bu 
teh di de rağ men fel se fe nin ba şa rı la rın dan il mî an la yış adı na 
na sıl ya rar la nı la ca ğı bi çi min de ol muş tur. Ya zı mı zın ba şın da 
da de ğin di ği miz üze re ken di en te lek tü el kim li ği ni hiç bir za-
man fi lo zof ola rak ta nım la ma mış ol ma sı, hatt â bı ra kın fi lo zof 
ola rak anıl ma yı, fel se fî ge le ne ğe bir şe kil de nis pet edil me si ni 
şid det le red det me si bu yüz den son de re ce ta biî dir. Fi lo zof ar, 
ta ma mıy la dış la yı cı bir ifa dey le “on lar”dır ve ba zı la rı din adı-
na red de dil me me si ge re ken fel se fî ilim ler bu alan da ki ta ri hî 

35 Bk. Gaz zâ lî, Miş kâ tü’l-en vâr, nşr. Ri yâz Mus ta fa Ab den lil lâh, Bey rut 1407/1986, 
s. 66-69, 77-80, 90-92; Ha va La za rus-Ya feh, fel se fî ter mi no lo ji nin kul la nıl dı ğı 
eser le rin Gaz zâ lî’ye ai di ye ti nin kuş ku lu ol du ğu şek lin de ki çok tar tış ma gö tü-
rür kri te ri ne rağ men, dü şü nü rün or ta ya koy du ğu Nur me ta fi zi ğin de yer alan 
Ye ni-Pla ton cu ışık sem bo liz mi ni göz ar dı ede me mek te, bu ara da Gaz zâ lî’nin 
bu bağ lam da kul lan dı ğı “Fâ za”(fe ye zân et ti) fi ili nin su dûr (ema na ti on) kav-
ra mı nı ha tır lat tı ğı nı an cak bun dan Gaz zâ lî’nin su dûr te ori si ni ka bul et ti ği so-
nu cu nun çı ka rı la ma ya ca ğı nı be lirt mek te dir. Ha va La za rus Ya feh, Stu di es in 
Al-Gaz za li, Je ru sâ lem 1975, s. 249-348. İbn Tey miy ye ise Miş kâ tü’l-en vâr ya za-
rı nın, baş ka eser le rin de kar şı çık sa da bu ve ben ze ri eser le rin de “feyz”(su dûr/
ema na tai on) te ori si ni be nim se di ği ni yaz mak tay dı. Bk. İbn Tey miy ye, Min hâ-
cü’s-sün ne ti’n-ne be viy ye, nşr. Mu ha med Re şâd Sa lim, Ri yâd 1406/1986, II, 358.
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bi ri ki mi oluş tur ma la rı se be biy le “on la rın ilim le ri”dir (ulû mu-
hum), ya ni bir an lam da öte ki dir.36

An cak fel se fe nin bir ilim ler sis te mi ol du ğu nun ta ma mıy-
la far kın da olan Gaz zâ lî’nin bu sis tem de yer alan man tık ve 
ma te ma tik ilim le rin (as tro no mi dâ hil ol mak üze re “ri ya ziy-
yât”) çe kim ala nı na gir di ği, fi zik ilim ler den sa yı lan psi ko lo ji 
ile ame lî fel se fe nin bir di sip li ni olan ah lâk il mi nin te mel kav-
ram la rın dan hay li et ki len di ği bi lin mek te dir.37 Me ta fi zik te su-
dûr koz mo lo ji ni red de den ve bu sis tem den ye ni den for mü le 
edip çı kar dı ğı tar tış ma lı “üç me se le”de (me sâ il se lâs) fi lo zof-
la rı tek fîr eden Gaz zâ lî’nin, Miş kâ tü’l-en vâr’da epis te mo lo jik 
so nuç la rıy la bir lik te or ta ya koy du ğu Nur me ta fi zi ği,38 İh yâ’da 
sa vun du ğu “va ro lan kâi natt an da ha mü kem me li müm kün de-
ğil dir” şek lin de ki te le olo jik gö rüş39 ve Te hâ füt’te red de dip el-
Mak sa du’l-es nâ’da ila hî kud ret ve ira de ye bağ lı sa yıl mak şar-
tıy la ka bul ett i ği koz mo lo jik de ter mi nizm fik ri,40 onun Eş‘arî 
ke lâ mı nı aş ma yo lun da fel se fî bi ri ki me, özel lik le İbn Sî nâ’ya 
ne ler borç lu ol du ğu nu ye te rin ce or ta ya koy mak ta dır.41

36 Bk. Gaz zâ lî, Te hâ füt., 40; ay rı ca bk. el-Mun kız., s. 38.
37 Gaz zâ lî, Te hâ füt.,s. 41-42, 44-45; ay rı ca bk. el-Mun kız, s.38-41; Gaz zâ lî’nin fel-

se fî ilim ler den “il mü’l-ah lâk” mo de li ni esas al ma sı hu su sun da İh yâ’nın “Ki-
tâ bu Ri yâ ze ti’n-nefs ve teh zî bi’l-ah lâk ve mu‘âle ce ti em râ zi’l-kalb” bö lü mü 
de fi kir ve ri ci dir. Bk. İh yâ, II I, 48 vd.

38 Ye ni den vur gu la mak ge re kir se, İbn Tey miy ye’ye gö re Gaz zâ lî bu ese ri “fi-
lo zof la rın ka nu nu”nu iz le ye rek yaz mış tır. Bu ko nu da ki bir mü ta la a için bk. 
Mus ta fa Çağ rı cı, “İbn Tey miy ye’nin ba kı şıy la Gaz zâ lî-İbn Rüşd Tar tış ma sı”, 
İs lâm Tet kik le ri Der gi si, İs tan bul, IX[1995], s.120-121

39 Bu gö rü şün İbn Sî nâ ta ra fın dan for mü le edi li şiy le il gi li ola rak bk. İl han Kut-
lu er, Akıl ve İti kad: Ke lâm - Fel se fe İliş ki le ri Üze ri ne Araş tır ma lar, 2.bs., İs tan bul 
1998, s. 155-160.

40 Gaz zâ lî el-Mak sa du’l-es nâ fî şer hi es mâ il lâ hi’l-hüs nâ ad lı ese rin de ilâ hî isim ler-
den “el-Ha kem”in an la mı nı ev ren sel de ter mi nizm te rim le riy le açık la mak ta-
dır. Bu ko nu da bk. Kut lu er, Akıl ve İti kad, s. 152-154.

41 Ric hard Frank, “Al-Gha zâ lî’s Use of Avi cen na’s Phi lo sophy”, Re vu e des Étu-
des Is la mi qu e, Pa ris, LV-LI I[1987-1989], s.271-285.
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So nuç: Se rü ve nin An la mı
Gaz zâ lî te mel de bir din bil gi ni dir ve ha ya tı nın so nu na ka dar 

te mel me se le si “din ilim le ri” ol muş tur. Fel se fe nin il gi ala nı na 
gir me si de bu bağ lam da de ğer len di ril me li dir. Onun fel se fey le 
meş gu li ye ti ke lâm ge le ne ği nin amaç la rıy la ta ma men uy gun luk 
için de ve Ni za miy ye med re se le ri nin ku ru luş ama cı na pa ra lel 
bi çim de ger çek leş miş, an cak ken di si ne ka dar ge len Eş‘arî ke-
lâ mı nı aş ma sı so nu cu nu do ğur muş tur. Bir yan dan fel se fe nin 
İbn Sî nâ’nın ef sa ne vî ki şi li ğin de ke lâm ge le ne ği ni teh dit eden 
il mî oto ri te si, di ğer yan dan İh vân-ı Sa fâ’nın ki şi li ğin de bu oto-
ri te nin Bâ tı nî le rin fik rî pro pa gan da sı na alet edil mek is ten me-
si Gaz zâ lî’yi “fe lâ si fe”yle ra di kal bi çim de he sap laş ma ya sevk 
et miş tir. An cak onun “ke sin lik” fik ri kar şı sın da ki tut ku su ve 
“sis tem” fik ri ne olan te ma yü lü kı sa sü re için de fel se fe de ken-
di il mî amaç la rı için ge rek li ola nı fark et me si ni sağ la ya cak tır. 
Onun fel se fe de ilk fark ett i ği ba şa rı man tık tır; da ha son ra fel-
se fe nin as lın da bir ilim ler sis te mi ol du ğu nu gör müş ve fel se-
fe eleş ti ri si ni bu iki nok ta dan ha re ket le yap mış tır. Bu eleş ti ri 
man tı ğın ku ral la rı na gö re ya pı la cak tır ve fel se fî ilim ler sis te-
mi bü tü nüy le de ğil, ke lâm cı me ta fi zi ği teh dit ett i ği ka da rıy la 
eleş ti ri le cek tir. Ma te ma tik ve bir öl çü de fi zik ilim ler bu eleş ti-
ri de meş ru iy yet sı na vın dan geç miş gö rün mek te dir. Ah lâk ve 
si ya set ise za ten fi lo zof a rın ne be vî-sû fî kay nak tan dev şir di ği 
(!) tar tı şıl ma sı ge rek me yen doğ ru lar içer mek te dir. Gaz zâ lî’nin 
me se le si din ilim le ri ol du ğu için fel se fî bi ri kim için de ke lâ mın 
ve fık hın me to do lo jik so run la rı nın hal li ne ya ra ya cak olan man-
tık ile il mî ha ya tı nın so nu na ka dar il gi len miş, onu te mel İs-
lâm ilim le ri şe ma sı na dâ hil et mek için elin den ge le ni yap mış-
tır. Man tı kî ba kım dan ye ni bir me to do lo jiy le do na tıl mış olan 
ke lâm il mi fel se fe de ki na za rî me ta fi zik di sip li ni nin mu ka bi li 
ola rak bu şe ma da ye ri ni al ma lı dır. Bu du rum da ar tık fi lo zof-
la rın “bur hân”a da ya lı ol ma dı ğı gös te ril miş olan fel se fî me ta-
fi zi ği ge çer siz dir. Saf me ta fi zik ise ge rek epis te mo lo ji ge rek se 
on to lo ji de “ilâ hî ışık” kav ra mı nı ek se ne alan Nur Me ta fi zi ği-
dir. Ge rek din bil gin le ri nin ah lâ kî zaa fa düş me si ge rek se din 



Yitirilmiş Hikmeti Ararken416

ilim le ri nin kat mer len miş me to do lo jik so run la rı nı göz önü ne 
alan Gaz zâ lî’nin bir “Din İlim le ri nin İh yâ sı” pro je si ni ta sar la-
ma sı ga yet ta bii dir. İh yâ onun ilim an la yı şı nın âde ta te le olo jik 
ifa de si dir. Dü şü nü rün “kriz” de ğer len dir me si ile “kri tik”le-
ri ara sın da el bett e bir iliş ki aran ma lı dır. Ama onun bu “kriz”i 
din ilim le ri adı na aş ma te şeb bü sü nün bir yö nü man tı ğa di ğer 
yö nü ta sav vu fa ba kan iki veç he si bu lun mak ta dır. Ken di si nin 
oto ri te le ri ni yık mak üze re eleş tir di ği fi lo zof a ra ne ler borç lu 
ol du ğu hu su su ise Gaz zâ lî’ye İs lâm fel se fe si ta ri hi uz man lı-
ğı nın pen ce re sin den bak ma yı ge rek tir mek te dir. So nuç ola rak 
Gaz zâ lî’nin fik rî gra fi ği bir yö nüy le Ni zâ mi ye ge le ne ği nin di-
ğer yö nüy le ken di öz gün ara yış la rı nın yön len dir di ği bir pro-
je or ta ya koy ma yı ba şar mış tır. Bu pro je nin üze rin de otur du-
ğu üç lü sa ca ya ğı ise Gaz zâ lî’nin zih nin de şöy le ça tıl mış tır: 1) 
Din ilim le rin de man tı ğı esas alan bir me to do lo ji, 2)Bu ilim le ri 
ama ca uy gun bir di na miz me ka vuş tu ra cak ta sav vuf ah lâ kı, 3) 
Saf me ta fi zik yö ne liş ler için de epis te mo lo jik ve on to lo jik bo-
yut la rı olan ir fâ nî bir Nur me ta fi zi ği. 




